東京倉敷ふるさと会だより第 40号 令和元年 10月

◇第１４回東京倉敷ふるさと会総会・交流会のご案内

今年度の総会・交流会の日程及び内容が次のとおり決定しましたので、皆様

方にご案内いたします。役員一同、会員の皆様方に「楽しかった」「来年もまた

来てみたい」と思っていただけるよう準備を進めているところです。

会員の皆様方には、ぜひとも会場に足を運んでいただき、旧知の人との再会を

懐かしんでいただくとともに、倉敷の思い出の味を楽しんでいただき、交流会

を通じて倉敷の輪を更に広げ、絆を深めていただければと思います。

皆様方のご参加を、心よりお待ちしております。

総 会 １）平成３０年度事業報告・決算 ２）令和元年度事業計画・予算(案)

交流会

◇懐かしの味＆特産品の紹介

会場では、伝説の「うどん天下一決定戦」２連覇、モンドセレクションで最高金賞受賞、倉敷うどんふる

いちの「ぶっかけうどん」のほか、恒例の「船穂ワイン」や「倉敷の地酒」、さらには「祭り寿司」等ふる

さと倉敷の味を各種ご用意しております。

◇ＰＲコーナー（参加者からのお知らせ・情報提供等）
出演をご希望の方は、１０月２３日（水）までに事務局へお申込みください。

 ※時間の都合上、参加者多数の場合は抽選とさせていただきますので、ご了承ください。

◇お楽しみ抽選会
毎年恒例、地元倉敷の特産品等をプレゼントする【抽選会】を予定しております。お楽しみに！！

東京倉敷ふるさと会だより
発行 東京都千代田区平河町 2-4-2 全国都市会館 5F

東京倉敷ふるさと会事務局

     TEL03-3263-2686 FAX03-3230-2355

    email:tokyokc@city.kurashiki.okayama.jp

１

◇アトラクション  「フルート奏者 山野智子 ミニコンサート」 ＜倉敷市 出身＞
《プロフィール》

倉敷市在住。１６歳よりフルートを星島明朗氏に師事。第８回全日本アンサン

ブルコンテストにおいて、フルートでは初の全国第 1 位に輝く。東京藝術大学

卒業。パリ、エコール・ノルマル音楽院を審査員満場一致の首席で卒業。フラ

ンスにおける数々のコンクールに上位入賞後、フランスに１０年在住。室内オ

ーケストラ・テレマンのソリストとしてモーツァルトのコンチェルト全曲をフ

ランス各地で演奏するなど、国内外の演奏活動を行いながら、ＴＶ出演、ラジ

オのパーソナリティもこなし、三枝成彰、池田理代子、国府弘子、押尾コータ

ロー、クミコ、テッド・ローゼンタール、ジュスカ・グランペール各氏等、国

際的アーティストと共演。現在、音楽大学講師を経て、クラッシック音楽を中

心にジャンルを超えた演奏で東京～関西～岡山を中心に活動中。毎年のディナ

ーコンサートでも好評を博している。ＣＤ「ＥＳＰＡＮＯＬ」発売中。

日 時： 令和元年１１月１３日（水）１８時３０分～２０時３０分

場 所： ルポール麹町 ２階「ロイヤルクリスタル」

東京都千代田区平河町２－４－３ ℡03-3265-5365

参加費： ７,０００円

 昨年度の交流会風景

東京倉敷ふるさと会だより第 40号 令和元年 10月

◇平成３０年７月豪雨災害 倉敷市追悼式 について

◇「倉敷国際トライアスロン大会」が開催されました

 倉敷市は、未曽有の災害から１年となる７月６日に、災害によりお亡くなりになられた方々を追悼する

とともに、今後の復興への誓いを新たにするため、「平成３０年７月豪雨災害 倉敷市追悼式」を、真備支

所で行いました。式典には、ご遺族の皆さま、住民代表の皆さま、国・県・市の関係者など約３５０人が

参列。開式後、お亡くなりになられた方々のお名前が読み上げられ、全員で黙とうをささげました。その

後、伊東香織市長の式辞、災害で母を亡くされたご遺族代表の言葉、真備地区の住民代表挨拶等がありま

した。追悼式に引き続き、災害の記憶を後世に伝え、復興への誓いを新たにし、災害に強いまちづくりへ

の思いを皆様と共有するため、真備支所玄関前に建立した石碑「平成３０年７月豪雨災害の碑」の除幕を

行いました。式典後、５００人を超える市民の皆さまが会場を訪れ、献花を行いました。

２

９月８日（日）猛暑の中、２年ぶりに倉敷国際トライアスロン大会が開催されました。全国から集まっ

た鉄人たちが、児島ボートレース場を皮切りに、スイム・バイク・ランへ挑みました。

東京倉敷ふるさと会だより第 40号 令和元年 10月

３

「白壁の街」倉敷美観地区の川沿いで、華やかな和装の女流棋士が、

多面指しによる指導対局を行う「青空将棋道場」が開催されます。

◆開催日時

  １０月６日(日)①１０時～ ②１３時～

◆参加予定女流棋士

  村田 智穂女流二段/北村 桂香女流初段/石本 さくら女流初段/

   里見 咲紀女流初段/武富 礼衣女流初段/藤井 奈々女流１級

（問）倉敷市芸文館 ℡086-434-0400

◇倉敷の各地で「夏祭り」が開催されました

7/13真備・船穂総おどり、7/20倉敷天領夏祭り、7/27 水島港まつり、8/3夏ﾌｪｽ KOJIMAどんかっか、8/10玉島まつり

◇第１０回「青空将棋道場」が開催されます

昨年は、７月豪雨災害により中止となった「夏祭り」ですが、復興に向かって歩みを進めている中、倉

敷市内の各地区で盛大に開催されました。

 倉敷 倉敷

水島

水島 玉島 玉島

玉島 児島 真備船穂

真備船穂 真備船穂

東京倉敷ふるさと会だより第 40号 令和元年 10月

日本遺産構成文化財の箭田大塚古墳にライブスペース・

カフェラウンジを設け、竹林をライトアップ。幻想的な空

間で、真備とっておきの食・飲み物とともに、音楽と日本

遺産のストーリーが体感できる「まび竹林音楽祭」が開催

されます。

◆開催日時

  １０月１３日(日)１７時～

◆場所

  箭田大塚古墳  雨天時は真備総合公園体育館

◆参加費

  一般２千円 １８歳未満１千５百円 １ﾄﾞﾘﾝｸ付き

（問）倉敷市日本遺産推進室℡086-426-3018

◇「まび竹林音楽祭」が開催されます

◇市役所～美観地区間で無料シャトルバスを運行しています！

４

倉敷市東京事務所のホームページで

東京倉敷ふるさと会を紹介しています。

〒102－0093  東京都千代田区平河町２－４－２ 全国都市会館５F
倉敷市東京事務所内 東京倉敷ふるさと会事務局
Tel 03-3263-2686   Fax 03-3230-2355
e-mail  tokyokc@city.kurashiki.okayama.jp

東京倉敷ふるさと会 検索

秋の観光シーズンに合わせて、倉敷市役所屋内駐車場等を開放し

市役所から美観地区まで無料シャトルバスを運行しています。

美観地区周辺の駐車場が満車になることの多いこの時期、駐車料

金を気にせず、ゆっくり観光できるので大変便利です！

是非ご利用ください！

◆シャトルバス運行日

9月1４日(土)～11月2４日(日)の日曜日・祝日及び特定の

土曜日 計２２日間

編集後記

昨年は、関東で初めてとなる６月下旬の梅雨明けからの猛暑でしたが、今年は一転、平年より１週間余り遅い梅

雨明けとなり、不快指数の高い、蒸し暑い日が続くつらい夏の始まりでした。梅雨が長く日照時間が少なかったこ

とから倉敷名産の桃にも影響があったと聞きました。そして８月に入ると猛暑日の連続！私は東京に来て２回目の

夏ですが、年々暑さが厳しくなっているように感じます。季節の変わり目には、会員の皆さまもお体に気をつけて

お過ごしください。そのような状況ではございますが、本年１１月１３日（水）の東京倉敷ふるさと会総会・交流

会開催に向け、役員、事務局一丸となり着々と準備が進んでおります。本年も参加者の皆様方に喜んでいただける

ような内容を色々試行錯誤しているところです。会員の皆様におかれましては、ご家族・ご友人お誘いあわせのう

え、奮ってご来場ください！

◆発着場所・発車時刻

【倉敷市役所正面玄関前ロータリー】 始発10時、最終17時30分

 【芸文館東側】 始発10時10分、最終18時15分

  ※詳しくは倉敷観光ＷＥＢをご覧ください。

    https://www.kurashiki-tabi.jp/news/9941/

★（問） 倉敷市観光課 ℡086-426-3411

倉敷市役所正面玄関前ロータリー

芸文館東側

https://www.kurashiki-tabi.jp/news/9941/